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vátípít vííchní jímž patří Ve společností v Texasu Zo svých

ercrlcJcý přeM:j

kem šestnáct tělocvičných Jednot

německých českých švédských

norských finských a židovských
Cechové sebrali většinu cen J'J

ženský Sokol dostal cen jedenáct

dentem nu pražské) konservatoři
a Mfrávnlkcui u Šimečkové Paní

bytná byla vdovou jíž zbyly po

manželi nějaké peníze Mnoho jich
nebylo Když byl u ní Michálek

delší dobu a nedostávaje z domo-

va dosti peníz na živobytí měl

nedostatek požádal prý jí aby
mu půjčila peníze u ona jeho žá-

dostí vyhověla Jejích poměr stá-

val se neustále intimnějším a tu

také učinil ííohumij mní Aímečko-v- é

slib že bude jeho ženou Jlyl u

— Jednou z těch špatných
vlastností které jsme měli nechu-

tí ve stará vlastí anebo aspoí v

přístavech evropských jest onu

pozoruhodná česká závist a pode-

zříváni z ní plynoucí Ať se pod-

nikne cokoli najdou se hned lidé

kteří podnik odsoudí No snad
věcnou kritikou To by bylo tro-

chu slabé pro jejích nervy A ta-

ké by toho sotva dovedli Ale na-

dají pořádně všem kdo v čelo ta-

kového podniku stojí — Známo

jest naším čtenářům že ve West

Hoboken byl odsouzen před ně-

jakým časem krajan Kyselka k

dlouholetému žaláři proložit za-

střelil číšníka v jistém hotelu v

líobokcn Sešlo ho několik kraja-
nů z líobokcn které dojal osud
nešťastného otce rodiny plačící
ve staré vlasti nad svým otcem

Hylo jim známo že Kyselka pro
neznalost angličiny nemohl se há-

jili a že tvrdí že je nevinen ili

sbírku aby krajanu zaopa-
třili dobrého právníka a vymohli

nový soud Některým krajanům
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Sokol ('liíctigo jednu tak že sku-

tečně pro borce ostatních ná rod-

ností mnoho nezbylo
— J7 Ictá Derta Míllerová z

Trumbull ulice v Clevclandu spá-

chala sebevraždu napivší se jedu
Zůstala leželi nu rohu Hroadway
a il ulice Měla nevlastní matku
ale ani od ní ani od otce si ne-

chtěla nechali ničeho říci a jedna-
la podle svého Její matka vypra
vovala že každý den jí doprová-
zel nějaký mladík ale Merta s

ním vždy zůstala venku Dostává-l- a

také dopisy a to prý zejména z

New Yorku až pět v jedné dodáv-

ce Se soboty na neděli nepřišla
domů a v neděli zaplatila stravu
a v pondělí již do práce nešla Je-

jí nevlastní matka pravila že Her-t- a

neznala světa a od zkušenější-
ho otce si nechtěla nechali ničeho
říci

GRAND CENTRAL V NEW YO
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V městské nemocnici v

eliiífl lilldolf Sleúk

starý It" b t Způsobil si tm hrdle
bíitvuii ránu již t& krátko na tu

poilb-b- l Sedlák b I st rojníkem a

před třemi roky (uchvácen byl tu
bel klllosotl Zjistiv tf jl trpt u

debral m du městské iieuiucniee

odkud byl poslán lat farmu ve

Wl rellsulle Ale Ueliloc jeho
nechtěla se lepšili a pnUu in rok

SeiPÁk Se rld ďouil ke sé le-n-

a k dětem Ale pracovali ne- -

n ni rn m wiwiiim m il i n ii

výroku profesora Vclemínského

neleží pouze jeho osobní názor
názor vzdělaného jednotlivce ný
brž vyslovil tu jen přesvědčení
které má každý pokrokový člověk
V ("'echách tekl toto "Kvobo-domylno- st

musí být i žívá musí

nás po vznášeli a spojovali musí

nás dělal vskutku volnými ne rva

výmí ti nesnášenlivými Musí hý
li positivní jevit í se v naších či

nech nikoli jen bořívá spílají
cí" (Těmto slovům následoval
dle chícažských časopisů bouřli

vý dlouhotrvající potlesk) "Tak
jako si vážíme — přes rozdíly
smýšlení — člověka církevně vě-

řícího jenž poctivě dle nvó víry
jedná tak cenu svobodomyslno-
stí měříme dle skutků dle toho

jak člověka povznáší a zdokona

luje" (1'ochvala) To jest názor

pravého českého intolligenta O

všem v české Americe dosud po-

kládalo se za nemožnost mluviti o

katolíku a nenadali mu myšáků
špatným svobodářem jest ten kdo

ncHpílá a nehaní A řekněme si

to už jednou upřímně: Celá ta
naše svobodomyslná nevěra není
založena na základech filosofi

ckých nýbrž jedině na otázkách

yiKinyen nctrasi] jsme jno ra-

kouské příliš najednou 1'usEto

hříbě které nikdy netahalo že ře

tízku JJude vyváděli tak jako
ti kterým podávána byla beze vši

přípravy nevěra Mnozí ani nic

jiného nevidí ve svobodomyslno-
sti než možnost u právo nadávali
a hcsměšňovali ač ve mnohém o- -

hledu sami jsou směšnější Mnozí

zůstali takovými katolíky jako
byli před tím jen jméno změnili

1'rávě jako to bylo u většiny na-

šich pohanských předku Stali se

křesťany ale starým bohům slou-

žili stále Ostatně mluví se zde

stále o svobodomyslnosti ale žád

ný by nedovedl definovat to co

se skrývá pod tím jménem Zde

jest to nevěra tam docela i pevná
víra v slova novodobých proroků
jinde agnostism místy obchod ne
bo nutnost pracovati pro vlastní
slávu ale málokde takřka nikde

jest to svobodomyslnost Věříme

že pan profesor na sebe poštval
těmito slovy celé hejno takových
svobodomyslných kapacit a že je-

ště než odjede bude mu vyslech-
nout i mnoho trpkých poznámek
— V další své řeči pan profesor
připomenul že mezi americkými
('echy jesl jakýsi odpor a před-
sudek proti intelligenei Ano jest
a to v takové míře že nejvělší ru-ilo-

mnohých krajanu jest vidí-l- i

jak ty malé bílé ruce intelli-gent- a

který přijel ze staré vlasti
tvrdnou a krvaví pod těžkou pra-
cí která jest nad jeho síly Jest
v tom jakési zadostučinéní viděli
tak trpčti člověka Schválně do
hodně těžké práce se pošle Ať

zkusí Každý v Americe zkusil

— V jednom z ehicažskýeh listů

jsme četli že pan profesor vlastně
neřekl nic nového to prý jsme ta-

dy také dávno věděli Nu ano
totéž řekli páni kdy Kolumbus
Mstavil vejce na špičku Vědělo
se o tom dávno ule teď teprv se
VÍ Že se o tom vědělo Tetf kdy
to dr Velemínský pověděl A to

jest zásluha kterou si získal o če

skou Ameriku Pověděl co vši

inoi trucu nic Kazu v se lui o

toni mluvit

— Nijčešiéjším městem ineai

českými ONadami v Americe jest
Chicago Má těsný styk se starou

ltl a kráčí kulturně stejným
tempem juku iiiutiekn Praha Má-

li tato ostudu má ji české ('hic
gu také Zejména co ko týče dra-

matického uměni hedá se rul-hodn-

Chicago lahaiibitt To se
roíitml h postdnt hra která by-

la předvedena na sečně tVkkéhu

ditadl aaslooJI i plného lunánl
Kdo byl v piwlediileh élt-- h V iV
ťháih poví hi in je malá
Pařil kdu byl nrdiviKi v Chica-

gu potvrdí vám l j to oprav-
dová Praha Nu a punitadl v

IVUt jitui vliké khuké kuy v

vdltbi pruA y i j ř Pthu
iaptrni Vk# t hie

g (i prv liliu fřrtaviitl fra

tu lnu I' iiivb'!( ta vJdíli prxlu
a-- l lvlii divadhi ůplnl yprv

J4m It# uhUutVh ij'ř4v rM

ralskfi-- ita ituu v Kltllitl
'l krlnl (Mhlatt Jaká jrt

JaVrt tilml nuMrii# f raluKiva

mvw- - i

♦ JW) měsíčně uspořil sí tolik že

když inu bylo oznámeno že i

dubnu 'bude mocí podepsali hon
rakt na další Iři Jéta rozhodl se

že před podepsáním nového závaz

ku podívá s! (Jo Cech na svoje ro

diče které byl před člyřmí lety v

Červeném Kostele) zanechal Jío

dlal vyjetí z New Yorku a nu ce

stě se stavětí v Chicagu kde má

dědečka p Josefu Denebyla jenž
je jedním z nejstaršíeh roznášočíi

"Svornosti" H přeplavními list

ky v kapse a se šestí stovkami
dollarů v tobolce vydal se mladý

krajan vesele na cestu Ale když
přijel do Chicaga byla jeho ves

losi ta tam Zmizela s penězi
které měl uschovány v zadní kap-

se kalhot když se v lůžko Pull-nninov- a

vozu ukládal k spánku V

oné kupse měl ♦5'55 jež mu byly
za spánku když měl kalhoty slo-

ženy v síťce neznámým zlodějem

bezpochyby zřízencem spacího vo-

zu obratně vytaženy Po zpozo-
rování krádeže dal pan Osman

RKU A SOUSOŠÍ KTERÉ NAD
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poplach ale všechnu pátrán! a vy-

šetřováni prováděné al du oku-iiiik-

kdy i se vlak tistnvd v ehi

eažskéui núdrnií lůslulu bexvý-slediiý-

Okradenému nehv lu

m-il- i několik dollarů které mě v

jiné kapse V (ťtiváruě dostal
na svoji náprsní jehlici půjčenu

$ri a telegrafoval du llosionu

'' kde lllá lltolellV ddlšl ÚspiU V

ItoMUl ásubl peuěl a (V si

dá jistě lejišl poioř
ftíHit hoiulutjr Michálka

pru hubnli íenl luaiUetke

jbu fcldui p4ii( Jmdrúe' Áihm k4
Praie u kteří i vh ttudd

t I na Iv I A f ahďa iU ha
♦-- dbviu idtil

j Miehal u Clu! m přďan4
msi4iIs s jfii Jt rH t

[tturi iapčaU V lpat pW
kl Mih4hk rhu lým klu

— Zpráv Úeltoamrick4 Ms-

tíce ftkohkl x lednové cb&z —

Zprávy ze ikol za uplynulá obdo-

bí zalily příznivě Do středu Ma-

tice při jut byl patronát (' Hvob

Školy Augustin Jlcřmau v Ualtí-mor- e

Md Škola v Kdwardsvílle
Jll přihlásila se a žádá Malíci o

zaslání knih Škola ve Philadel-

phii Pa žádá o morální pomoc a

oznamuje různé nesrovnalostí

místní Matice nemůže do podob-nýe- h

záležitostí zasahovat!
Ctěno poděkování obě Vojty

J JfnAí učitele v JJrandýse nad

Jabem jež znělo- - "Ccsko-Ainerí-ek-
é

Maticí Školské! — Za čest

jíž mc nií čestným Členstvím tak
důležité kulturní a národní insti-

tuce dostalo můj upřímné cítěný
dík — Těším se že bude mí dána

příležitost abych přátelským utí-

kán ruky abych vřelým a živým
Klovém projevil jak hluboce vá-

žím ni vyznamenání jehož ne mi

od amerických Ocelil dostalo A

polom vynasnažím se zajisté

byl Vám více než dosud pří-

telem a pomocníkem v těžké Vaší

kulturní a národní práci Upřím-

ný a bratrský pozdrav — Vojta
Hcncš"
Clen druhý dopis učitele Vojty

Dcneše ve kterém oznamuje že

přijímá definitivní nabídku Ma-

tice u přijede v srpnu do Ameri-

ky aby zaujal mííto učitele na

jedné škole která se hlásí k Ma-

tici a tím prakticky poznal po-

třeby našich škol aby vypraco-
val Slabikář aby zároveň se

zdejšími učiteli vypracoval Ame-

rickou Čítanku jež by byla pře-

chodem mezi jeho českou Čítan-

kou a Slabikářem aby opravil

právě vypracovanou osnovu vyu-

čovací pro čosko-americk-
é školy a

vykonal dle svých zkušeností uči-

telských ostatní opravy našemu

školství nevyhnutelně potřebné
!)íle oznamuje že nás přihlásil

ku "Dědictví Komenského" spol-

ku vydávajícímu lit revui pacda-gogicko- u

"Pacdagogické Rozhle-

dy" kromě celé řady význačných
pacdagng dél Ostatním jeho žá-

dostem bylo vyhovřno
Přehlédnut stav skol a přírů-

stek jich k Matici Matice čítá
I}") skol s počtem dětí UúOO V

že okolní školy každého
měsíce vysílají delegáty do schů-

zí Výkonného V Matice usnese-

no aby i ostatní patronáty byly
v tak éustém spojení s ústředím
a proto se tímto žádají aby je-

jich tajemníci hned po schůzích

jejich patronátů zasílali výtah z

protokolu v němž by vedle zprá-

vy o pravidelném jednání bylo též

podáno kolik dítek kterou třídu
navštěvovalo a jak se ve vyučová-

ní v onom niěsíei postoupilo Vý

konný Výbor Matice dle toho nej
lépe bude znát i pot řeby našich
VII ti I I

skoi a lunie moei ilaieko více pro
né činit i než posud činil Zprávy
tyto budou uveřejněny Ve veřej
učtu tisku

Na to podánu finanční zpráva:
1'říjeni i minulé schůze $!(! tib'

Vydání: poštovné tisk pro
tokolů obeslání schůzí 11")

Členství a objednávka knih

"Dědictví Ko nského" 4"0
f řadováni K2"

bývá v pokladně lt4!
Za Výkonný Výbor ("Vako-Ant- r

rické Matic Školské — Jan Ur v

íovuký předseda It O Vašků

tajemník 54i Kast Hith Street
New York N V

— Trochu pravdy pověděl pan
dr Vtlcmíiihký který jak našim

čtenářům povědomo nicšká v

m účelem studia ayttému
Miut i i kélio školství Ii4 pit dnái

u výthové česká a americká v

Chicagu dne JI ledu PUL Meii

jiným frkl lu v ťVcháeh jutt
vykli pilillitti tu Američan

(čti aimrnkrho iWha) utuli-%ri-

ale kdo I Cech pnj do tnu
acn4 ! lnul všechnu Utti ro m

třpvti "Máhuie řbí" pravil
pan profesor "lu tru ikk fcký
lluitia tu ůtal v jinčin lati t
loltu iirfliiiiiulii čiv na ním
ů%tUi iiiiniluin tlen Ipíti llrj
yrlont i tuhu fali " A iUU

prauli "Níe y íbnik ufHt

atf ftčvkával a ti j la 1 1 v

tnt atolMxly — n nlem # l w

ůplnl ImihA ~ r4iit a im

narouii ta tal# uhnuti pAtrř
M

fajUtav y J1m jřrk o tví-b- d

m ilu'll ktrrí ly l mí ti

ť

ní na bytu asi dva roky a pak o

dejel do Chicaga slíbív že se vra

ní vrátí jakmile si zařídí v Chi

cagu budoucnost a že jí pojme za

manželku Psal jí pak stále z

Chicaga dopisy jež byly plné mi

lostných výrazů (kočičko zlatou-

šku ženuško nejdražší koťátko

já bych tě láskou snědl — kdyby
byli proti tomu všichni čerti já
si 16 přece vezmu utd) které ny-

ní byly nejdňležitější oporou ža- -

lobkyně ~ Tato přijela v únoru
1910 do Chicaga a i tu ještě ji Mi

chálek vyznával horoucí lásku a

své sliby opakovul Ale neměl do-

posud postavení aby se mohl že-

nili naopak potřeboval stále je
ště podpory a tu ona dávala mu
i nadále peníze které těžkou jirá- -

í posluhováním v restaurantu

vydělávala Michálek však jí jed
noho dne konečně řekl že si ji ne
vezme a že prý má za sebou vliv-

né osoby které mu pomohou by

jí nic iiemiiMil platili a tu Šime
čkové jež bydlí u svého bratra
v čím 1107 sev lloman ave poda-
la '( března 1!lll žalobu ftime- -

ěková počíiá že dala Michálkovi
na penězích celkem asi $'!()()() Zde
Americe vydělávala si těžce ži- -

vobylí Jednou pracovala jako
hospodyně podruhé našla si za- -

mfistnáuí v kuchyni v kterémsi

restaurantu a po nějaký čas by- -

iv zaměstnána u p Zděnku v Ly- -

ons Vyileli-- nejí za takovVeh
loměrů byl velmi nepatrný ulo

řcs to podporovala prý Michál
ka i tady z těch několika dollarů

týdenního platu Simečková má

nyní rozsudek ale jde o to jak
ej vymoci Michálek prý chce

podali žádost u soudu za zbavení
Uuhň ale právník Michal je ho
tov použiti všech i těch nejoslřej- -

šíeh prostředků

Sbírka pro Slovany na Balkáně

Karolina Havlíček Uluff

Cily Kans $ 40

Henry Peleeký Haddani
Kausas 100

Marie Khile Marshalltown
lowa 00

Minule oznámeno 2o

(Vlk cm $iro

Sbírka na Matici Školskou v

Cechách

Pan Fred Dvořák (ilendive
Mont ijilui)

Pan los Petráček La Cross
Wis lt M

Pí Polívková sbírku při ple-

su ftádu Omaha číslo 141

ČSPS v Omaze lLM

Cel ke in fijo

Sbírka na Matici Vyššího Vídé-lán- i

Pan Jos Petráček la Cross
Wiseonsin lmi

JV? Slaréiuii přilili který po
lét se osvědčoval uiUsinttf zůsta-t- i

věrni Mámili nastaralé

pak iťsmlnu xkušeti
všechny možné prostředky nybri
nul nu tu hned sáhnout i k výborně
UsVČdČNlélIHl "Pttill KH-Ir- r u"
Natřeme ti si silně krk jra a

ehmlidla v krátkém časo puuáiue
blahodárný účinek Mulini pak
"Pain PxpvlU-r- " v Aineii ubdr-lel- i

v všech bkárnáh po 2'i

bihev Slilnu ik při toni dtti
puíoř na ochramum fiautku ku
l Alv

V K ikroku fanuiU nmd

ifiMV!tkíKiK al Hkrvliw du4#t
fth#v OluVa% uM&nt tlu

íl "t%wVAuarkli VhiUi"
t#rjt jt ui44q la najUpil Iim

vttkovtkwu fivliun — Mtiia

durmL IfVaiWít a

Iti Ptrrj latiwU duMaiMit I U

fkll i)t mhu 1 IV

-- ví-Vi
i u ř vi i i m i
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Nádraží (Jrund Central v New Yorku právě dohotovené jest uejnádhernější budovou toho

druhu na světě Hlavní linie architektury jsou ve starořeckém slohu Doriekém se znatelnými vli-

vy francouzské renaissauce Odhaduje se že liMI(MN) osuli denně bude používali tohoto nádraží a

na jich pohodil bylo všemožně pamatováno Jsou tam podivuhodné veliké čekárny veliké rotun-

dy nádherná restuurace a oblékárny Posledně zmíněné jsou něčím původním neboť cestujte! na-

jde v nich dočasně všecko pohodlí hotelu Jinou novinkou jest zařízeni tratí Tyto maji dřevě-

nou podlahu inei jednotlivými kolejemi se stružkou uprostřed tak 2e diimě mohou být! Splacho-

vány Obrázek tento jest dle fotografie viutó a aeroplauu

trvá jednán! to piilu dlouho a

prutu jeden i meh uveřejnil v

New Yorském HUu článek v

iiěiui hodil V) boru jciuk stará se

u álciitot Kysvlkuvu do oči i

pro spustit hu adučinee nuplývá
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